

### KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố

**HOA TỐC**  
Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (Nghị quyết số 68/NQ-CP); Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg);

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

**1. Mục đích:** Triển khai các chính sách hỗ trợ kịp thời đến người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch, đảm bảo đời sống và an toàn cho người lao động trên địa bàn thành phố.

#### 2. Yêu cầu:

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công cụ thể cho các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn thành phố bảo đảm kịp thời.

- Việc triển khai thực hiện hỗ trợ đảm bảo khẩn trương, trách nhiệm, đúng đối tượng và đúng quy định. Trong tổ chức thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch, có kiểm tra, giám sát, không để xảy ra sai sót hoặc bỏ sót đối tượng; tránh tình trạng trục lợi chính sách.

- Đẩy mạnh việc lập hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, hạn chế tiếp xúc trực tiếp để bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tập trung tuyên truyền sâu rộng trong ngành, đơn vị mình và trong nhân dân để hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; đồng thời nắm vững nguyên tắc, nội dung, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện các chế độ đồng bộ, hiệu quả.

#### II. NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ:



- Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Xây dựng các tiêu chí, điều kiện thuận lợi để người lao động và người sử dụng lao động dễ dàng tiếp cận chính sách.

- Bảo đảm tính khả thi, hiệu quả của các chính sách và nguồn lực để thực hiện. Mỗi đối tượng chỉ được hưởng một lần trong một chính sách hỗ trợ. Người lao động được hỗ trợ một lần bằng tiền (trừ các đối tượng hưởng chính sách bổ sung quy định tại điểm 7, điểm 8 Mục II Nghị quyết 68 của Chính phủ) chỉ được hưởng một chế độ hỗ trợ; không hỗ trợ đối tượng tự nguyện không tham gia.

- Phát huy tính chủ động của các cấp, các ngành, các địa phương trên địa bàn thành phố; căn cứ vào điều kiện cụ thể để linh hoạt triển khai, đảm bảo mục tiêu, nguyên tắc và kịp thời các chính sách hỗ trợ.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HỖ TRỢ**

#### **1. Giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp:**

a) Đối tượng hỗ trợ: Theo Điều 1 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức đóng và thời gian áp dụng mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: Theo Điều 2 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Cơ quan thực hiện: Cơ quan bảo hiểm xã hội.

#### **2. Hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất:**

a) Đối tượng hỗ trợ: Theo Điều 4 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 5 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 8 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Cơ quan Bảo hiểm xã hội; Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

#### **3. Hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động:**

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 9 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả: Theo Điều 10 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị, trình tự thủ tục thực hiện: Theo Điều 11, Điều 12 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **4. Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương:**

a) Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 13 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.



b) Mức hỗ trợ và phương thức chi trả: Theo Điều 14 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 15, Điều 16 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **5. Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc:**

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 17 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức hỗ trợ và phương thức chi trả: Theo Điều 18 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 19, Điều 20 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **6. Hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp:**

a) Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 21 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức hỗ trợ, phương thức chi trả: Theo Điều 22 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ đề nghị, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 23, Điều 24 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Trung tâm dịch vụ việc làm Hải Phòng, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **7. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế:**

a) Đối tượng hỗ trợ: Theo Điều 25 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ: Theo Điều 26 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 27 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Cơ sở y tế, Cơ sở cách ly, Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **8. Hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật:**

a) Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 28 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

b) Mức hỗ trợ, phương thức chi trả: Theo Điều 29 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 30 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá Thể thao, Ủy ban nhân dân thành phố.



**9. Hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch:**

- a) Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 31 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- b) Mức hỗ trợ, phương thức chi trả: Theo Điều 32 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 33, Điều 34 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- d) Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố.

**10. Hỗ trợ hộ kinh doanh:**

- a) Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Theo Điều 35 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- b) Mức hỗ trợ, phương thức chi trả: Theo Điều 36 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện: Theo Điều 37 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- d) Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã, Chi cục Thuế, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Cục Thuế thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố.

**11. Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất:**

- a) Điều kiện vay vốn: Theo Điều 38 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- b) Mức cho vay, thời hạn cho vay, thời hạn giải ngân: Theo Điều 39 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục: Theo Điều 40 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- d) Cơ quan thực hiện: Cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Hải Phòng, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Hải Phòng.

**12. Hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác:**

Thực hiện theo quy định cụ thể về chính sách hỗ trợ của Ủy ban nhân dân thành phố cho các đối tượng lao động tự do và đối tượng đặc thù sau khi được phê duyệt.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN :****1. Nguồn kinh phí thực hiện:**

- Nguồn vốn để Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ cho người sử dụng lao động vay vốn thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 41 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng tay nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định tại Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp thành phố.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng còn lại theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg do Ngân sách thành phố cấp từ sử dụng 50% nguồn dự phòng ngân sách (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) và 70% quỹ dự trữ tài chính địa phương, nguồn cải cách tiền lương còn dư. ✓



## **2. Chi phí quản lý phục vụ hoạt động hỗ trợ:**

- Kinh phí phục vụ hoạt động hỗ trợ cho các đối tượng gồm: Vật tư, văn phòng phẩm, hội nghị, xăng xe, công tác phí, làm thêm giờ, thù lao chi trả... thực hiện theo chế độ quy định hiện hành.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách địa phương.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :**

### **1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, địa phương trong công tác thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng trên địa bàn thành phố theo nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố, cơ quan có thẩm quyền các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Chính phủ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan khác tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn để tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định các chính sách hỗ trợ theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng dự thảo quy định chính sách hỗ trợ cho các đối tượng lao động tự do theo điểm 12 Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt và triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn, tiếp nhận, quyết định việc hỗ trợ cho người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định tại Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; quyết định thu hồi kinh phí đào tạo còn dư (nếu có) gửi Bảo hiểm xã hội thành phố và người sử dụng lao động để thực hiện hoàn trả kinh phí về Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định.

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận, huyện; Trung tâm Dịch vụ việc làm trong việc tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của các đối tượng người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; người lao động ngừng việc; người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định tại Chương IV, Chương V, Chương VI Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; kiểm tra danh sách tổng hợp theo đề nghị của các cơ quan, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện việc thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg đảm bảo đúng quy định hiện hành.

### **2. Sở Tài chính:**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành



văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc cân đối, bố trí, phân bổ ngân sách để đảm bảo thực hiện các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn thực hiện việc lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

- Bảo đảm nguồn ngân sách để thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định.
- Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thanh toán, quyết toán ngân sách nhà nước, kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

### **3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Hải Phòng:**

- Chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Hải Phòng triển khai thực hiện hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo quy định tại Chương X Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các vấn đề liên quan đến việc thực hiện cho vay vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Hải Phòng đảm bảo quy định hiện hành.

### **4. Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Hải Phòng:**

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội các quận, huyện triển khai thực hiện tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt cho vay đối với các doanh nghiệp đề nghị vay vốn để trả lương ngừng việc cho người lao động, trả lương phục hồi sản xuất theo Chương X Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **5. Cục Thuế thành phố:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Chi cục thuế các quận, huyện trong việc thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định đối với hộ kinh doanh theo quy định tại Chương IX Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- Chủ trì tổng hợp, kiểm tra danh sách đối tượng là hộ kinh doanh tạm ngừng kinh doanh để trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **6. Bảo hiểm xã hội thành phố:**

- Tổ chức thực hiện, chỉ đạo, hướng dẫn bảo hiểm xã hội các quận huyện việc triển khai, thực hiện các chính sách: Giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; chính sách tạm dừng đóng vào Quỹ hưu trí và tử tuất; chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao động do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 được quy định tại các Chương I, Chương II, Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội các quận, huyện xác nhận danh sách tham gia bảo hiểm, việc đóng bảo hiểm của người lao động theo đề nghị của người sử dụng lao động, người lao động đảm bảo quy định của Quyết định số



23/2021/QĐ-TTg.

- Thực hiện chuyển kinh phí hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quyết định phê duyệt hỗ trợ của Sở Lao động Thương binh và Xã hội; phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội thu hồi kinh phí hỗ trợ sử dụng còn dư của người sử dụng lao động để hoàn trả về Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **7. Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Thực hiện tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị của các đối tượng viên chức hoạt động nghệ thuật theo quy định tại mục 1 Chương VIII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; tổng hợp danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Tổ chức chi trả chế độ hỗ trợ cho các đối tượng theo Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **8. Sở Du lịch:**

- Thực hiện tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị của các đối tượng hướng dẫn viên du lịch theo quy định tại mục 2 Chương VIII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổng hợp danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Tổ chức chi trả chế độ hỗ trợ cho các đối tượng theo Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **9. Sở Y tế:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế, cơ sở cách ly tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách đối tượng F0, F1 đang điều trị tại cơ sở y tế hoặc đang thực hiện cách ly tại cơ sở cách ly; kiểm tra, tổng hợp danh sách trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố xác nhận các giấy tờ chứng minh cho người lao động là phụ nữ đang mang thai để làm thủ tục hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định của Quyết định số 32/2021/QĐ-TTg.



- Tổ chức hỗ trợ cho các đối tượng theo quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

#### **10. Kho bạc Nhà nước thành phố:**

- Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

- Thực hiện kiểm soát, thanh toán, chi trả kịp thời các khoản hỗ trợ và báo cáo tình hình giải ngân theo quy định hiện hành.

#### **11. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông của thành phố: Đài Phát thanh Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan thông tin liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, rộng rãi các nội dung về mục đích, ý nghĩa, đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, quy trình thủ tục thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các hành vi xuyên tạc, suy diễn về các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương.

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện để phù hợp với tình hình, diễn biến trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của thành phố.

**12. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện thông tin, tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục ở cấp giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông thực hiện việc tổng hợp số lượng giáo viên, người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương gửi Ủy ban nhân dân các quận, huyện nơi đóng trụ sở xem xét giải quyết chính sách theo quy định.

**13. Sở Tư pháp:** Phối hợp, hướng dẫn Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai việc xây dựng, ban hành chính sách hỗ trợ của thành phố cho các đối tượng được nêu tại điểm 12 mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành theo thủ tục nhanh, gọn nhất và phù hợp theo quy định hiện hành.

**14. Công an thành phố:** Tăng cường chỉ đạo việc bảo đảm an ninh trật tự; tham gia, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt tình hình để tham mưu phòng, chống và xử lý đối với những trường hợp có hành vi lợi dụng, trục lợi chính sách trong quá trình tổ chức thực hiện.



**15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:** Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tham gia giám sát quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, khách quan, đúng đối tượng.

**16. Các Sở, ban ngành có liên quan:** Triển khai, phối hợp với các Sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì để thực hiện nhanh chóng kịp thời các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này; làm tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về các chính sách, giải pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch COVID-19; chủ động phối hợp xử lý những vướng mắc phát sinh, đề xuất giải pháp (nếu có); gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

**17. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:**

- Thành lập Tổ giúp việc gồm các ngành có liên quan và chỉ đạo việc tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách, thẩm định, tổng hợp danh sách các đối tượng thuộc thẩm quyền của quận, huyện theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, gửi các Sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ liên quan xem xét, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt hỗ trợ theo quy định.

- Chủ động sử dụng nguồn lực của địa phương để tổ chức thực hiện. Trường hợp có khó khăn về nguồn ngân sách thì báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với các cơ quan được giao về nhiệm vụ để tổ chức triển khai các chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn; tích cực thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ đến người dân trên địa bàn biết để thực hiện, giám sát; xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai việc xác nhận, lập danh sách, thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ cho các đối tượng được hỗ trợ theo quy định của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai chính sách hỗ trợ cho các đối tượng trên địa bàn quận, huyện theo yêu cầu.

**18. Chế độ thông tin, báo cáo :**

- Định kỳ **trước ngày 20 hàng tháng**, Bảo hiểm xã hội thành phố, Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Hải Phòng, Cục Thuế thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các quận, huyện gửi báo cáo về tình hình, kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng được phân công thực hiện về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

- Các Sở, ban, ngành liên quan căn cứ kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ



vụ được giao hoặc phối hợp thực hiện về thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, báo cáo **định kỳ vào trước ngày 20 của tháng cuối quý** về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp chung.

- Định kỳ **trước ngày 25 hàng tháng**; trên cơ sở báo cáo của các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc; các địa phương, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ LĐTBXH;
- TTTU, TT HĐND TP;
- Đoàn ĐBQH TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&TH HP; Báo HP, CĐ An ninh HP, Công THĐT TP (để đưa tin);
- CPVP;
- Phòng: VX, TCNS, NC&KTGS;
- CV: LĐ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam